Also gibt der erste Intellekt allen intellektuellen Gegenständen Ursache, während der zweite Intellekt zur Seele in Potentialität gehört. [7/9] Deshalb ist der Intellekt der erste Intellekt in allen intellektuellen Gegenständen oder der zweite Intellekt. Im Fall des zweiten Intellekts gehört der Intellekt zur Seele in Potentialität. In diesem Fall wirkt die Seele nicht mit Energie, sondern entfaltet als potenzielle Sustanz ihre intellektuelle Tätigkeit. Ferner gibt es in der Tat den dritten Intellekt, der mit Energie wirkt [357/358] und zur Seele gehört. Ihn hat sich die Seele schon erworben. Die Art, wie sie ihn in Besitz nimmt, ist folgenderweise: Wenn sie will, wird sie ihn gebrauchen und ihn außer der Seele, wie den Parthonon stehen lassen. Diese Fähigkeit der Seele vergleichen wir mit dem schriftlichen Talent des Schreibers, der einen guten Stil hat. Er vermag schnell und ohne Mühe zu schreiben. Schon hat er sich diese Fähigkeit erworben, die in seiner Seele Wurzeln geschlagen hat. Wenn er will, kann er diese Begabung voll zur Geltung bringen. Der vierte Intellekt geht aus der Seele hervor. Wenn er sich ausprägt, verwirklicht er sich außer der Seele, wie der Parthenon. Auf diese Weise trennt man den zweiten Intellekt von dem dritten und dem vierten. Dies hat folgendes zur Folge: Den dritten Intellekt läßt die Seele, wenn sie will, erscheinen, so daß er ihr auftaucht. In dieser ersten Stufe erwerben wir uns den dritten Intellekt. Dann kommt die zweite Stufe, wo sich der vierte Intellekt für uns verwirklicht. Also ist der dritte Intellekt unser erworberner Schatz, der dem vierten vorhergeht.

Wenn die Seele den dritten Intellekt will, hat sie ihn schon in Besitz. Als mit Energie wirkende Substanz geht der vierte Intellekt aus der Seele hervor. In die oben erwähnten vier Gattungen teilen [9/11] die ersten Weisen, Platon und Aristoteles den Intellekt.

,*Liber Alkindi de intellectu et intellecto*. Intellexi quod quaeris [scilicet] scribi tibi sermonem breuem de intellectu [et intellecto], secundum sententiam Platonis et Aristotelis, sed sententia eorum est, quod intellectus est secundum quatuor species, prima est intellectus qui semper est in actu. secunda est intellectus qui in potentia est in anima. tercua est intellectus cum exit in anima de potentia ad effectum. quarta est [Arab.353/Arab.354] intellectus, quem uocamus demonstratiuum.【Pag.1/Pag.3】et hunc intellectum assimilauit Aristoteles sensui, propter propinquitatem sensus ad ueritatem et quia communicat cum ea omnino. Dixit enim Aristoteles quod forma est duae formae, quarum una est habens materiam et illa est quae subiacet sensui; et altera est illa quae non habet materiam et illa est quae subiacet intellectui. et illa est specialitas rerum et id quod est supra eam [scilicet generalitas rerum]. Et forma quidem, quae est in materia, actu est sensata; quoniam si non esset actu sensata, non caderet sub sensu. cumque apprehendit eam anima, tunc ipsa est in anima. sed non apprehendit eam nisi quia ipsa prius erat in anima in potentia. cum igitur apprehendit eam anima, fit in anima in effectu. non est autem in anima sicut aliquid in uase, nec sicut caelatura in corpore; quoniam anima [Arab.354/Arab.355] non est corpus nec circumscripta. est igitur in anima, et anima est res una, quae est ipsa, non aliud ab ipsa; nec etiam alia alietate praedicamentorum.“

,Similiter etiam uirtus sentiens non est nisi in anima; sed non est in anima ut membrum in corpore, sed est ipsa anima, et ipsa est sentiens. Similiter forma sensati non est in anima 【Pag.3/Pag.5】 ut aliud uel alterum. sensatum igitur in anima est sentiens secundum quod est in anima, sicut dixit Aristoteles. sed sensatum uirtutis materialis est praeter animam sentientem. secundum igitur quod est in materia, sensatum non est sentiens. et similiter exemplifica ut Aristoteles intellectum, scilicet quod anima cum apprehendit intellectum, scilicet formam [Arab.355/Arab.356] quae non habet materiam nec phantasiam, et unitur cum anima, tunc est in anima in effectu quae non erat antea in anima in effectu sed in potentia. haec igitur forma, quae iam materiam non habet nec phantasiam, est intellectus adeptus animae ab intelligentia prima, quae est specialitas rerum, quae est in actu semper. haec autem non fit attribuens nisi animae adeptae ad recipiendum, quoniam anima in potentia est intelligens, sed intelligentia prima est semper in actu. nulla enim res attribuit aliquid suis receptilibus, nisi quod erat eis in potentia et non in effectu. nihil autem quod est rei in potentia exit ad effectum per se ipsum; quoniam si esset per se ipsum, exiret semper in 【Pag.5/Pag.7】 actu, quoniam essentia sua es[se]t sibi semper et es[sel]t inuenta. nihil igitur quod est in potentia exit ad effectum, nisi per aliud quod est in effectu. anima igitur est intelligens in potentia, sed exit ad effectum per intelligentiam primam, ad quam cum ipsa respexit, fit intelligens in effectu. et cum unitur ei forma intelligibilis, non est ipsa et forma intelligibilis alia et alia, quoniam non est diuisibilis ut alteretur. sed cum unitur cum ea forma intelligibilis, tunc ipsa et intellectus sunt res una, scilicet intelligens et intellecta. igitur intellectus et intellectum sunt unum secundum quod sunt in anima. intellectus uero qui est in actu semper et qui extrahit animam ad hoc ut fiat in effectu intelligens, postquam fuerat intelligens in potentia, [Arab.356/Arab.357] ipse et intellectum ipsum non sunt res una. intellectum igitur in anima et intellectus primus ex parte intelligentiae primae non sunt res una; ex parte uero animae intellectus et intellectum sunt res una. intellectus autem, qui in simplicitate est similius animae, est multo fortior quantum ad intellectum, quam sensus ad sensatum.“

,intellectus igitur primus causa est omnium intellectorum. sed intellectus secundus est animae in potentia. 【Pag.7/Pag.9】 intellectus igitur uel est primus omnibus intellectibus, uel est secundus, et tunc animae est in potentia, interim dum anima non est intelligens in effectu. et intellectus tertius quidem est ille qui in effectu

[Arab.357/Arab.358] est animae, quem iam adquisiuit. et habetur in ea ita ut, cum uoluerit, exerceat eum et faciat eum esse in alio a se. sicut scriptura in scriba est properata et facilis, quam iam adeptus est, et est defixa in anima sua. ipse ergo propalat et exercet eam, quando uult. quartus uero est intellectus apparens ex anima, qui, cum propalaueris eum, erit in effectu in alio a te. intellectus igitur secundus est ex tertio et quarto, eo quod tertius est adeptio animae et fit ei ut faciat eum apparere, quando uoluerit, vel prima hora suae adeptionis [in] nobis, vel secunda hora suae apparitionis ex nobis. et tunc exercet eum anima. ergo tertius est ille qui est animae adeptio quae praecedit et cum uoluerit erit inuentus in ea. quartus uero est qui est apparens ex anima in effectu. hae igitur sunt partes in quas primi sapientes diuise-【Pag.9/Pag.11】runt intellectum. quantum uero ad intentionem tuam de hoc, tantum sermonis sufficiat. Explicit liber Alkindi philosophi de intellectu [et intellecto].“

**【1】** „Liber Alexandri philosophi de intellectu et intellecto. [Fol.119v] Dixit Alexander quod intellectus apud Aristotelem est tribus modis; unus est intellectus materialis. Hoc autem quod dico materialis est, scilicet intellectus substantivus quem possibile est fieri intellectum, et est quasi materia; et per hoc quod dico materia, non intelligo aliquid quod sit subjectum, et possit fieri aliquid significatum 【Pag.74／Pag.75】 propter existenciam alicujus forme in se; sed quod postquam est sic, non fit nisi quod possibile est fieri intellectum secundum viam possibilitatis, sicut est id quod est in potentia, quia quod illiusmodi est quia est sic, est materia; intellectus autem qui nondum intelligit, sed possibile est ut intelligat, est materialis, et virtus anime que est sic, est etiam intellectus materialis: quoniam non est aliquid ex hiis que sunt in effectu, sed potest esse intellectus in effectu, scilicet fieri sic ut ymaginet omnia que sunt. Non oportet autem ut apprehensor omnis qui est in effectu secundum naturam sibi propriam sit unum de apprehensionis; si enim ita esset, contingeret tunc cum apprehenderet ea que sunt extra se, impediret eum forma sibi propria ad ymaginandum illa. Sensus enim etiam non apprehendunt nisi ea quorum esse non est in eis; et ideo visus qui est apprehensor colorum instrumentum in quo est ipse, et per quod est apprehensio, non habet colorem, quia aqua non habet colorem proprium; (oikeiō [Gr.2.1.106/107] chrōmati.) et quia odoratus fit ex aere qui non habet odorem; ideo odoratus est apprehensor odorum et tactus; ideo non sentit id quod est sibi simile in caliditate et frigiditate, lenitate vel asperitate; non enim sentit nisi id quod est a se diversum in multitudine vel paucitate, unde posset sentire omnia hec contraria, si esset asper. Omne autem corpus naturale est tactabile et sicut sensus non possunt apprehendere aliquid quod est in se vel discernere, sit postquam intellectui est apprehendere aliqua et discernere intellecta, non potest ipse esse aliquod eorum que discernit, sed quia est apprehensor omnis quod est eo quod possibile est ut intelligat omne quod est; ideo nullum eorum que sunt est ipse in effectu, immo ipse est in potentia omnia illa, et hec est intencio de eo quod est intellectus in potentia. Sensus enim etsi non sint nisi in corporibus, ipsi tamen non sunt ea que apprehendunt, sed sunt quiddam aliud ab ipsis in effectu; apprehensio enim sensus non est nisi virtus corporis alicujus quod patitur; et ideo non omnis 【Pag.75／Pag.76】 sensus est apprehensor omnis sensati; sensus enim non est nisi res aliqua in effectu; sed postquam res non apprehenduntur corpore nec virtute corporis alicujus quod non patitur; tunc nullum eorum que sunt est ipse in effectu nec est aliquid signatum, sed est virtus aliqua receptibilis forme; et intellecta ex hiis sunt perfeccio hominis. Hic autem intellectus materialis est in omni habenti animam integrum, scilicet homine.“ (ό ύλικὸς νοῦς / ἔξιν ἔχων)

**【2】** „Sed intellectus habet alium gradum, cum, scilicet, intelligit et habet habitum ut intelligat, et est potens assumere formas intellectorum per suam potentiam que est in se ipso, cuius comparacio est sicut comparacio eorum in quibus est habitus artificiorum, qui sunt potentes per se operari opera sua. Primus autem non assimilatur istis, [Fol. 119v/120r] sed illis quibus est potentia qua possunt recipere artificium ad hoc ut fiant magistri. Et hic intellectus est intellectus materialis postquam fit ei habitus et acquirit ut agat et

intelligat, quod non est nisi in hiis qui jam perfecti sunt et fiunt sic quod jam intelligunt. Hic est intellectus secundus.“ (οὗδη νοῶν καὶ ἔξιν ἔχων [...] οὗτος [...] οὐδέπερ νοῦς ἐστι. // Τρίτος δέ ἐστι νοῦς [...] νοῦς οὐ ποιητικός)

【3】 „Tercius autem est preter duos predictos, qui est intelligencia agens per quam intellectus materialis fit ut habeat habitum. Comparacio autem hujus agentis ad animam, sicut dicit Aristoteles, est sicut comparacio luminis; sicut enim lumen, causa est colorum visorum in potentia ut videantur in effectu, sic hec intelligencia facit intellectum materialem, qui est in potentia, esse intellectum in effectu, eo quod defigit in eo habitum intelligendi in effectu; sed ipse de natura sua est intelligibilis et est in effectu, sic eo quod est agens ymaginacionem intelligibilem et adducens intellectum materialem ad effectum, et ob hoc eciam, ipse est intelligencia, eo quod forma que non est materialis, que sola de natura sua est intelligibilis, est intelligencia; forma vero materialis non est intellecta in effectu, ob hoc quod est intelligibilis in potentia, sed quia intelligencia abstrahit eam ab yle in qua erat, et dat ei esse in effectu. Igitur ponit eam intellectam. Unde cum unaqueque earum intelligitur, fiunt in effectu intellecta earum; non fuerant autem prius sic nec erant in natura sua. Intellectus enim in natura sua in effectu, non est aliud quam forma intellecta, et ideo unaqueque istarum non est intellecta absolute; sed cum intelliguntur fiunt intellectus, sicut sciencia que est in effectu non est nisi quod est scitum in effectu; et quod est scitum in effectu, non est nisi sciencia que est in effectu, quia est quiddam, quod, cum apprehendit sciencia que est in effectu, sit scitum quod est in effectu; et ideo sensus qui est in effectu est id quod est sensatum in effectu: sensatum vero quod est in effectu est sensus qui est in effectu. Similiter eciam intellectus qui est in effectu est id quod est intellectum in effectu et intellectum in effectu est intellectus in effectu. Quoniam intellectus cum apprehendit formam intellecti et abstrahit【Pag.76/Pag77】eam ab yle, ponit eam intellectam in effectu, et fit ipsa intellectus in effectu. Si autem ex hiis que in natura sua per se sunt in effectu intelligibilia, fuerit aliquid quod habeat ex sua essentia esse tale, quod non est admixtum materie, ne sit opus abstrahere suam formam ab yle, hoc est intelligencia in effectu. Intelligencia enim in effectu semper est intellecta; hec igitur est intelligibilis de natura sua, que est intelligencia in effectu; que cum sit causa intellectui materiali ad abstrahendum et intelligendum et ymaginandum singulas formas materiales, et fiunt intellectum in effectu secundum illas formas, dicitur de ea quod ipsa est intellectus adeptus agens, qui nec est pars nec virtus anime in nobis; sed fit in nobis ab extrinsecus, scilicet cum nos intelligimus per illam. Si autem per apprehensionem forme fit ymago intelligibilis et esse illius forme sic quod in illa hora, non conjuncta materie sed separata ab ea, tunc cum intellecta fuerit in nobis, erit separata.“

„Dixit Ysaac in hoc loco [deficit aliquid de libro greco per quem corremus istum]: non autem ob hoc quod nos intelligimus illam, sit ipsa intellectus et intellectum, sed quia hec forma que est sic; et hec substancia que est separata ab yle, non est receptibilis corruptionis, et ideo Aristoteles intellectum [Fol.120<sup>r</sup>/120<sup>v</sup>] adeptum, scilicet formam que est hujusmodi, vocavit immortalem. Si enim unaqueque formarum cum est intellecta fit intellectus, sed non per suam adaptionem, nec per suum ingressum ad animam de foris, est intellectus. Sed cum intelligitur et fit intellectus, tunc hec forma que fuit intellecta in potentia antequam intelligeretur, necesse est ut cum intelligitur, fiat intellectus adeptus; et hoc nomine vocatur. Intellectus autem qui est in habitu et qui est agens potens intelligere suam essenciam, sed non secundum modum quo ipse est intellectus, sequeretur enim ex hoc quod ipse simul in eadem dispositione esset intelligens et intellectum; sed quia intellectus qui est in effectu est intellecta in effectu, ideo cum intelligat intellecta, intelligit se ipsum, eo quod cum intelligit intellecta fit intellectus; nam quia ipse est intellectus qui est in effectu et ipse intelligit【Pag.77/Pag78】ea, tunc cum ipse intelligit se est ipse intellectus, cum enim intelligit ea ipse et intellecta fiunt unum quiddam; sed cum non intelligat ea est aliud ab eis. Similiter dicitur quod sensus sentit seipsum, sed cum sentit sensata, tunc per hanc actionem ipse et sensata ab eo fiunt unum quid. Res autem ita est, ut dicimus: sensus enim qui est in

effectu et intellectus apprehendunt formas sine yle, et apprehendunt apprehensa que sunt unicuique propria. Dico igitur quod intellectus intelligit seipsum, non secundum modum quo ipse est intellectus, sed secundum modum quo ipse est intelligibilis. Ipse enim non apprehendit se ipsum nisi secundum hoc quod est intelligibilis, quemadmodum apprehendit unumquodque intelligibilem; non autem apprehendit secundum hoc quod est intellectus, sed quia accidit intellectui ut ipse eciam sit intelligibilis. Ipse enim quoniam unum est ex hiis que sunt et non est sensibilis, remansit ut esset intelligibilis, scilicet, quoniam, si ita esset quod non intelligeret se, nisi secundum hoc quod est intellectus, tunc nichil aliud intelligit nisi id quod est intellectus; igitur se ipsum tantum intelligeret; sed quia ipse intelligit intelligibilia, sed antequam intelligit ea non erat intellectus in effectu, tunc intelligit se ipsum in hoc modo, scilicet eo modo quo ipse est unum de intelligibilibus et ideo est hoc quod hic intellectus intelligit se ipsum cum exit ab intellectu materiali. Intellectus eciam qui prior est in effectu, secundum hanc similitudinem, intelligit se ipsum et propter eamdem causam; sed ille intellectus est plus in hac intensione, quia intelligit eciam aliud preter se. Ipse enim ex modo quo est intelligibile intelligit se, sed ex modo quo est intellectus in effectu et ex natura que est sibi, est manifestum quod intelligit se ipsum intellectu qui est in effectu; et quia ipse semper est intelligens in effectu, tunc ipse est semper tantummodo intelligencia. Igitur ipse semper intelligit se ipsum, sed nec intelligit se ipsum solummodo, nisi quia est intelligencia simpliciter, et ideo non intelligit nisi rem simplicem, nec est aliquid aliud intelligibile simpliciter nisi ipsa quoniam est non commixta neque ylearis nec est in sua essencia aliquid in potentia; igitur non intelligit ipsa, nisi suam essenciam tantum: ex modo igitur quo est intelligencia, intelligit sic ipsam secundum quod est intelligibilis et secundum quod est sola simplex in effectu intelligit se ipsam solummodo; quoniam cum est tantum simplex fit quod non intelligit nisi rem simplicem [Fol.120v/121r] et inter intelligibilia nullum est simplex nisi ipsa tantummodo.“ (νοῦς ὁ ποιητικός / Ἡκουσα δὲ περὶ νοῦ τοῦ θύραθεν παρὰ Αριστοτέλους, [...] ὁ θύραθεν νοῦς)

【4】 „Jam igitur intellexi quod opus fuit Aristoteli interponere intellectum adeptum, scilicet, quod ipse dixit quod consideracio de intellectu sic est sicut consideracio de sensibus et de omnibus generatis; sicut enim in omni quod generatur, invenitur aliquid paciens et aliquid agens et tertium ab hiis duobus quod est generatum; et in sensatis est aliquid paciens sicut senciens et aliquid agens quod est sensatum et aliquid generatum quod est apprehensio ex senciente et sensato; sic eciam in intellectu, estimabat Aristoteles oportere esse intelligenciam agentem 【Pag.78/Pag79】 que intellectum materialem, qui est in potentia possit ducere ad effectum, cuius actio est omnia que sunt ponere intellecta illi. Quoniam sicut hic sunt aliqua sensata in effectu que ponunt sensum in effectu, sic oportet hic esse aliqua agencia intellectum, quia sunt intellecta in effectu. Non enim est possibile ut aliqua res sit agens scilicet intelligenda, aliam rem, et ipsa non sit res illa; nichil autem eorum que intelligimus, est aliquid intellectum in effectu. Noster enim intellectus est quod non intelligimus sensata, nisi quia sunt intellecta in potentia, nec fiunt ipsa intellecta in effectu; nisi quia actio intellectus est ducere sensibilia ad effectum sua propria virtute, et abstrahere ea ab aliis, que cum illis sunt sensibilia quoisque videant formas per se, sine sensilibus. Hic est igitur intellectus qui prius erat in potentia, sed significatum est id quod est deductum de potentia ad effectum ut oporteat ejus generacionem esse a re que est in effectu, oportet tunc ut hic sit intelligencia agens que est in effectu que intellectum qui est in potentia facit potentem agendi et intelligendi; et hic intellectus est ille qui est adeptus ab extrinsecis. Hec igitur sunt ea que compulerunt Aristotelem ponere intellectum adeptum.“

„Sed necesarium est igitur hic aliquid esse intelligibile in effectu quod de sua natura sic sit; sicut est hic aliquid sensibile non quod fiat sensibile per sensum, scilicet quia hic est intelligencia et est natura aliqua vel substancia que non cognoscitur per aliquod nisi per intellectum quoniam non est sensibilis, nec omnia ea que nos intelligimus sunt intellecta nisi propter meum intellectum tantum, quasi inter ea non sit aliquid quod de

natura sua sit intelligibile; sed hic est aliquid per se intelligibile quod de natura sua est sic; et intellectus eciam qui est in potentia cum perficitur et augetur intelligit illud; quia sicut potentia ambulandi que est in homine quando nascitur exit ad effectum cum processerit in tempore et cum perficitur id per quod fit ambulacio. Sic et intellectus qui est in potentia cum perficitur, intelligit res que de natura sua sunt intelligibiles; sed res sensibles ponit sibi intellectus, quia est agens, scilicet quoniam intellectus in potentia est paciens de natura sua et recipit impressionem antequam aliquid apprehendat sicut sensus; sed ejus disposicio est contraria dispositioni sensus. Sensus enim est passio et recepcionis impressionis, et ejus apprehensionis est recepcionis impressionis. Intellectus vero est agens et intelligens; ipse enim quoniam natura eius est ut intelligat plures ex rebus, est agens eas, eo quod intelligit illas. Potest autem quis estimare, quod intellectus est eciam paciens, secundum quod est recipiens formas, [Fol.121<sup>r</sup>/121<sup>v</sup>] apprehensio enim jam putatur esse passio, quamvis in hac re communicant intellectus et sensus. Totum autem hoc quod describimus et diffinimus, non describimus et diffinimus per id quod est commune ipsi et aliis a se, sed per id quod est ei prorium, et ideo non oportet ut describamus intellectum per id in quo communicat cum sensu; commune vero intellectui et sen- 【Pag.79/Pag.80】 sui est apprehensio formarum, quamvis non sit in utrisque eodem modo. Proprium enim intellectus est ut ipse efficiat has formas quas apprehendit, postquam intelligit eas; conveniens est igitur ut diffiniatur per hoc. Ille igitur intellectus est agens et non paciens; et eciam quia prius est in eo agere, quod est ei essentiale; ipse enim prius est efficiens intellecta et deinde apprehendit ea, scilicet intelligit ea, et invenit ea que ita sunt. Ipse enim quamvis sit expolians unumquodque ab alio, et apprehendens ea, est tamen utrumque in eo simul; sed actio expoliacionis precedit alterum quod est apprehensio forme. Sicut enim dicimus quod ignis est agens in ultimo virtutis, eo quod consumit omnem materiam in quam cadit, et devorat eam; sed quamvis consumat eam patitur. Similiter putatur de intellectu agente, qui est in nobis. Ea enim que non sunt in actu intellecta, ipse facit ea intellecta. Nichil enim aliud est intelligibile nisi intellectus; sed ipsa est in actu per se ipsam. Cetera vero que facit intellectus esse intellecta, non fiunt eciam intellecta, nisi per intellectum qui est in effectu. Similiter, si non fuerit intellectus, non erit aliquid intellectum. Nichil enim de natura sua est intelligibile quod solum sit sic, sicut prediximus; et non sit illud quod ex eo est, quia si non fuerit intellectus, non erit intellectum aliquid.“

„Intellectus enim qui per naturam est adeptus extrinsecus, non est nisi adjuvans intellectum qui est in nobis. Ceterorum vero que sunt in potentia nullum potest intelligi, nisi quod de natura fuerit intelligibile. Id autem quod de natura sua est intelligibile, cum sit in eo quod intelligit in potentia, tunc ipsum intelligit in effectu; tunc igitur est intellectus generatus adeptus extrinsecus immortalis et hic est qui constituit habitum in intellectu materiali ad hoc ut recipiat ea que sunt intellecta in potentia. Cum enim lumen quod est in effectu, est efficiens visum in effectu, tunc ipse videt suum statum et suam comparacionem propter visionem colorum. Sic intellectus adeptus sit causa nobis ut intelligamus, et cum ipse intelligit, non ponit suam essenciam intellectivam; sed est, de natura sua, intelligencia. Complet enim eum et adducit eum ad proprietates suas; igitur intelligibile de natura sua est intelligencia; cetera vero non fiunt intellecta nisi vel subtilitate et accione hujusmodi. Actio autem hujusmodi est sine passione sui vel fuerit ex alia re. Prius autem fuit intelligencia quam intelligeret, sed ut perficiatur et crescat, et cum perfecta fuerit, intelligit ea que sunt intelligibilia de natura sua, et ea que sunt intellecta accione et subtilitate ejus, nam proprietas intelligencie est ut sit efficiens et efficiat nec paciatur.“ (ο θύραθεν νοῦς / ο ἐνεργείᾳ νοῦς διὰ πάντων γε κεχωρηκώς [...] τῷ πανταχοῦ εἶναι μένει)

【5】 „Unde quia Aristoteles voluit ostendere quod intelligencia est immortalis, et volens evadere objectiones que sequntur [Fol.121<sup>v</sup>/122<sup>r</sup>] ex eo quod dixit de intellectu adepto, scilicet id quod sequitur ex sua actione quod intelligencia nec mutat loca nec est hoc possibile ei, eo quod est non corpus, nec est in loco nec movetur de loco

ad locum — hoc enim et consimile dixit de intelligencia ad modum inmutacionis —, ideo dicit [Pag.80 / Pag.81] quod intellectus yliaris qui est in omni humano corpore, dicitur esse stabilis, sicut substancia in substancia, et est in effectu semper cum fuerit efficiens suas acciones. Cum autem comiscetur hoc corpus aliqua ex omnibus commixtionibus que fit apta esse instrumentum hujus intellectus qui est in hac commixtione, eo quod est in omni corpore, scilicet humano, et hoc instrumentum est eciā corpus; de illo dicitur quod est intellectus in potencia, qui est virtus profluens ex hac commixtione que accidit corporibus et est apta recipere intellectum qui est in effectu; sed cum infunditur huic instrumento, tunc ager ad modum quo agitur instrumento, quamvis sit yle et per yle, et nos tunc possumus intelligere. Noster enim intellectus compositus est ex virtute que est instrumentum intellectus instrumentalis.“

, [Dixit Ysaac quod Aristoteles hunc intellectum quem vocavit hic divinum vel instrumentalem, qui est intellectus in effectu, postea vocavit eum intellectum in potencia et puto quod non voluit intelligi per hoc nisi intellectum qui est in nobis in potencia, eo quod ipse est adeptus et est in sua essentia in effectu; nam ipse intelligit et non agit in nobis, nisi per virtutem que est in nobis, que est instrumentum ejus profluens ex commixtione;] intellectus autem instrumentalis quem vocat Aristoteles intellectum in potencia, est ex accione illius intelligencie, quarum unamquamlibet si perdiderimus, non erit nobis possibile ut intelligamus, cum primo enim jactus spermatis in uterus sit intellectus qui est in effectu eo quod est penetrabilis in omni re et est ipsa in effectu; sed tunc non agit nisi qualia agit in ceteris corporibus, quodcumque corpus fuerit. Cum igitur ipsa egerit per virtutem que est in nobis, tunc dicetur quod ipse est intellectus nobis, et tunc nos intelligimus, quemadmodum si tu estimares aliquem magistrum qui aliquando agit sine instrumento artificii, et aliquando agit cum instrumento; tunc fit accio per artificium in yle. Similiter intellectus instrumentalis semper est agens et est in effectu et sic ipse agens per instrumentum, cum generatum fuerit instrumentum hujusmodi ex commixtione corporum et ex intelligencia. Ipse enim tunc agit actionem ylealem et est nobis intellectus; potest evadere et separari secundum modum quo conjunctus est, quia non est in loco a quo moveatur ad alium, sed quia est in toto et diffusus in corpore. Evadit autem per corrupcionem instrumenti et est hoc sicut cum magister deponit suum instrumentum, tunc eciā agit, sed non agit in yle sine instrumento, et ideo oportet putari quod hic est intelligencia [Pag.81 / Pag.82] divina non recipiens corrupcionem, secundum sentenciam Aristotelis et sic oportet hoc intelligi, non aliter. De habitu eciā de quo loquutus est in tercio tractatu libri *de anima*, dixit quod oportet per eum [Fol.122r/122v] coequari istas res vel equaliter esse in hiis rebus et oportet transferri habitum et lumen ad hunc intellectum qui est in toto, quia hic intellectus vel solus gubernat quod est hic sine corporibus divinis et componit et resolvit, et tunc ipse est creator intellectus materialis eciā, vel ager hoc adjutorio motus ordinati in corporibus celestibus; nam per ea est id quod est hic propter propinquitatem eorum et elongacionem et precipue solis, vel est hoc per eam cum intellectu qui est hic vel est propter utrumque, sed propter motum corporum supercelestium sit natura; natura autem est que gubernat individua cum intellectu;“ (τῷ πανταχοῦ εἶναι μένει [ό ἔνδον νοῦς: „Ἐννεάδες“ 5 · 3 · 14] / ἀντιπίπτειν ἐδόκει μοι τούτοις)

**[6]** „Puto autem quod ipse est contrarius ad hoc quia intelligencia, scilicet divina, invenitur in rebus vilissimus sicut putaverunt philosophi tabernaculorum; vel omnino in hoc quod est hic est intelligencia, et cura que procedit in comoditatibus. Cura autem que est hic, non ascribitur nisi corporibus divinis, quoniam non est nobis ut intelligamus, nec est intellectus in nobis, sed cum nostra generacione sit in nobis naturaliter existencia intellectus instrumentalis qui est in potencia, et accio intellectus qui est extrinsecus per eum fit; non est autem aliquid fieri in aliquo secundum modum quo intelligitur illud mutari de loco ad locum; forme enim sensibilium, cum nos sentimus eas, non sunt in sensibus ita ut sint eis loca; et similiter dicitur de intelligencia que est extra quod est separata, quod ipsa separatur a nobis, non quod transferatur et mutet loca, sed remanet separata

existens per se sine yle, sua autem separacio a nobis est quod non intelligimus nec acquirimus sic, sicut cum erat in nobis. Expeditus est liber.“ [Correxi „quarum“(f.pl.) versu 12 Paginae 75: „quorum“(n.pl.) et „intelligit“(act.3.sg.) versu 32 Paginae 76: „intelligitur“(pas.3.sg.)]

【1】 „Ούσα δὲ ἡ ψυχὴ εἰδός τοῦ σώματος, ὅποιον προείρηται, τῷ ἀχώ- [22 | 23] ριστὸν εἶναι τοῦ σώματος τὸ τοιοῦτον εἰδός καὶ συμφθείροιτο ἀν τῷ σώ- [23 | 24] ματὶ, ὅση γε αὐτῆς φθαρτοῦ σώματος εἰδός ἔστιν. [...] 【Commentaria in Aristotelem Graeca. Supplementum Aristotelicum. Vol.II. Pars I. Alexandri Aphrodisiensis De Anima Liber cum Mantissa. Berlin. Reimer. 1887. Pag.21. „Περὶ ψυχῆς“/„Περὶ νοῦ“ Pag.106】 [...] Περὶ νοῦ. [18 | 19] Νοῦς ἔστι κατὰ Αριστοτέλη τριτός, ὁ μὲν γάρ τις ἔστι νοῦς ὑλικός. [19 | 20] ὑλικὸν δὲ λέγω οὐ τῷ ὑποκείμενόν τινα εἶναι ὥσπερ τὴν ὕλην (ὕλην γάρ [20 | 21] λέγω ὑποκείμενόν τι δυνάμενον εἰδους τινὸς παρουσίᾳ τόδε τι γενέσθαι), [21 | 22] ἀλλ’ ἐπεὶ τῇ ὕλῃ τὸ εἶναι ὕλη ἐν τῷ δύνασθαι πάντα, ἐν ᾧ τὸ δύνασθαι [22 | 23] καὶ αὐτὸ τὸ δυνάμει, καθόσον ἔστι τοιοῦτον, ὑλικόν. [23 | 25] ὁ ὑλικὸς νοῦς [...], δυνά- [25 | 26] μενος δὲ πάντα γίνεσθαι, (sed potest esse intellectus in effectu,) [...] 【Pag. 106/Pag.107】 [...] αἱ μὲν γάρ αἰσθήσεις γινόμεναι διὰ σωμάτων οὐκ εἰσὶν μὲν ταῦτα [11 | 12] ὡν ἀντιλαμβάνονται, ἄλλα δέ τινά ἔστιν ἐνεργείᾳ, ἔστι δὲ ἡ δύναμις σώ- [12 | 13] ματός τινος. διὸ καὶ τοῦ σώματος τι πάσχοντος ἡ τῶν αἰσθητῶν ἀντί- [13 | 14] ληψις, καὶ διὰ τοῦτο οὐ πάντων πᾶσα αἰσθησις ἀντιληπτική. ἔστι γάρ [14 | 15] τις καὶ αὐτὴ ἡδη ἐνεργείᾳ. ὁ δὲ νοῦς οὔτε διὰ σώματος ἀντιλαμβανόμενος [15 | 16] τῶν ὄντων, οὔτε σώματος δύναμις ὡν, οὔδε πάσχων, οὔδε ἔστι τι τῶν [16 | 17] ὄντων ὅλως ἐνεργείᾳ, οὔδε ἔστι τόδε τι τὸ δυνάμενον, ἀλλ’ ἔστιν δύναμις | τις ἀπλῶς τῆς τοιάδες ἐντελεχείας τε καὶ ψυχῆς εἰδῶν καὶ νοημάτων δε- [18 | 19] κτική. οὔτος μὲν οὖν ὁ νοῦς ὑλικός ὡν ἐν πᾶσιν ἔστι τοῖς τῆς τελείας ψυχῆς [19 | 20] κεκοινωνηκόσιν, τουτέστιν ἀνθρώποις.“ (intellectus materialis in omni habenti animam integrum, homine.)